Laurentius olim Cambini spetiarius de cappella sancte Cecilie et
Bandinus olim Cecchi de Castilione et quilibet eorum in solidum
locaverunt Luisio olim Fanuccii de cappella sancti Iohannis Gaita-
norum barcam unam vocatam Sanctus Iulianus portaris boctarum
sedecim de mina fulcitam omnibus furnimentis ad eam spectantibus
extra florenos octo auri (a) pro eundo ad (b) fauces sive piaggias Casti-
lionis pro onerando sive caricando suprascriptas sedecim buctes vini
videlicet in quattuor buctis magnis de stiva de dicta barca et pro
eundo postea in portu Lungosardo de Sardinea et renuntiare dictam
mercartiam (c) dicto Bandino sive alteri pro eo sine alio impedimen-
to. Et postquam iunserit in suprascriptum locum et dictam mercan-
tiam teneatur etiam stare per XV dies exoneraverit (d) hec quidem fa-

(a) fulcitam omnibus furnimentis ad eam spectantibus extra florenos octo auri nel
margine sinistro con segno di richiamo; di seguito ad habendum cassato.

(b) segue po depennato.
(c) così in luogo di mercantiam.
(d) et postquam iunserit in suprascriptum locum et dictam mercantiam teneatur

etiam stare per XV dies exoneraverit nel margine sinistro con segno di richiamo.
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ciet sine omni briga et cetera ut in similibus. Et suprascripti Laurentii
et Bandini et quilibet eorum in solidum facto dicto viadio et omnia
suprascripta promiserunt dare ei incontinenti pro naulo florenos quin-
quaginta auri expensis dictarum buctarum sine omni briga et cetera ut
in similibus. Actum Pisis in suprascripto loco, presentibus Guiduccio
olim Martinelli de cappella sancti Viti et Michaele olim Barletti de cap-
pella sancti Silvestri, testibus ad hec rogatis, suprascriptis anno et indi-
tione, die XVI maii.

29

<1382> novembre 20, Pisa

Peruccino fu Ghese da Piombino promette a Bartolomeo fu Nino Bindoc-
co della cappella di S. Pietro in Vincoli e a Iacopo fu Perone di Balneo della
cappella di S. Luca che, se fosse rientrato a Pisa entro i successivi tre mesi,
dopo aver concluso la sua spedizione in Sardegna senza aver subito alcun
furto, avrebbe restituito loro la somma di 62 fiorini d’oro.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 20.730, notaio Uliviero di Francesco di Uliviero (da
Vicopisano), fasc. 12.
Cart., mm. 235 x 320. Inchiostro marrone scuro. Marginatura a piombo. Stato di
conservazione: mediocre.
Il documento, redatto in un fascicolo di scede, è stato cassato per intersecazione di
due linee trasversali. Nel margine sinistro, in inchiostro marrone chiaro, l’annota-
zione del successivo 6 febbraio attestante la soluzione del debito contratto fra le par-
ti: “Cassa est suprascripta carta promissionis in totum parabola suprascripti Bartholo-
mei, data michi Uliverio notario suprascripto, Pisis, in suprascripto loco, presentibus Au-
gustino ser Monis lanario et Ceccho olim Bindi de Calcinaria, testibus ad hec rogatis,
suprascriptis anno et inditione, die sexto februarii”.
La datazione, in parte ricostruita tramite il confronto con le imbreviature precedenti
del medesimo fascicolo, è espressa secondo il computo dell’incarnazione pisana.
L’anno 1383, poiché riferito al 20 novembre, corrisponde al 1382 moderno. L’indi-
zione, di tipo bedano (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la sesta. Il giorno e il mese
sono indicati in ordine progressivo.

Peruccinus olim Ghesis de Plumbino volens ad infrascripta teneri et
obligari licet hec facere non teneatur per sollempnem stipulationem
convenit et promisit Bartholomei olim ser Nini Bindocchi de cap-
pella sancti Petri ad Vincula agenti et recipienti pro se ipso et Iacobo

Silvia Seruis

186

olim Peronis de Balneo de cappella sancti Luce et cuique eorum in
solidum ita tamen promissio intelligatur et ita quod ius et actio inde
cuique eorum competat et cetera quam si dictus Peruccius (a) fuerit
reversus de Sardinea sine impedimento alicuius derobationis sive
captionis mercantie ipsius vel persone ipsius Peruccii ante quam sint
finiti tres menses videlicet (b), hinc ad tres menses proxime venturos,
ipso facto ut dictus Peruccius fuerit reversus (c) promisit et convenit
dare et solvere vel dari et solvi facere eis florenos sexaginta duos auri
in florenis et cetera sine omni briga et cetera. Alioquin et cetera. Et
omnes expensas et cetera. Obligando et cetera, renunciando et cete-
ra. Et sic precepit et cetera. Et quod solutio et cetera. Et quod possit
capi et cetera, ubique et cetera. Actum Pisis in suprascripto loco,
presentibus Bartholomeo olim Iohannis Guicciardi de cappella sancti
Petri ad Vincula et Iacobo olim ser Iacobi de Calcinaria et Michaele
Sensi pettinario, testibus ad hec rogatis, suprascriptis anno et indi-
tione, die vigesimo novembris.

30

<1382 novembre 20>, Pisa

Peruccino <fu Ghese di Piombino> promette a Bartolomeo <fu Nino Bin-
docco> e a Iacopo <fu Perone di Balneo> di restituire loro entro i successivi
tre mesi, quando farà ritorno dalla Sardegna, 25 fiorini d’oro in monete
della stessa valuta, somma equivalente alla stima di sei partite di pelli caprine
a coste di fattura cremonese e di una canna di tessuto di canapa, insieme alla
metà degli utili ricavati <dalla vendita della merce durante la spedizione>.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 20.730, notaio Uliviero di Francesco di Uliviero (Vi-
copisano), fasc. 12.
Cart., mm. 235 x 320. Inchiostro marrone scuro. Marginatura a piombo. Stato di
conservazione: mediocre.
Il documento è stato redatto in un fascicolo di scede.

(a) segue applicuerit cassato.
(b) tres menses videlicet nell’interlineo.
(c) fuerit reversus nell’interlineo.
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La datazione, ricostruita tramite il confronto con le imbreviature precedenti del me-
desimo fascicolo, è espressa secondo il computo dell’incarnazione pisana. L’anno
1383, poiché riferito al 20 novembre, corrisponde al 1382 moderno. L’indizione, di
tipo bedano (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la sesta. Il giorno e il mese sono indi-
cati in ordine progressivo.

Peruccinus suprascriptus interrogatus a suprascripto Bartholomeo
agenti, stipulanti et recipienti pro se ipso et suprascripto Iacobo et
qui fuit confessus se habuisse et recepisse ab eis et quolibet eorum
florenos viginti quinque auri in pessis sex accordellatorum de barac-
chano Cremonense (a) cum una canna canovacii ferendorum a dicto
Peruccino in Sardineam hinc ad tres menses proxime venturos (b) ad
risicum maris et gentis dictorum Bartholomei et Iacobi et cuiusque
eorum in solidum et cetera. Renunciando et cetera quam et cetera.
Et per sollempnem stipulationem suprascriptus Peruccinus promisit
et convenit suprascriptis Bartholomeo et Iacobo et cuique eorum in
solidum prout sicut et quomodo fuerit reversus de Sardinea sive im-
pedimento, ut dictum est, consignare et dare et solvere eis dictos flo-
renos vigintiquinque auri cum medietate lucri quod inde Deo dante
sunt habituri in florenis et cetera, sine omni briga et cetera. Alioquin
et cetera. Et omnes expensas et cetera. Obligando et cetera. Renun-
ciando et cetera. Et sic precepit et cetera. Et quod solutio et cete-
ra. Et quod possit capi et cetera, ubique et cetera. Actum Pisis in su-
prascripto loco, presentibus suprascriptis testibus ad hec rogatis, su-
prascripto die.

31

<1383> febbraio 6, Pisa

Peruccino fu Ghese di Piombino, interrogato da Bartolomeo fu Nino Bin-
docco della cappella di S. Pietro in Vincoli e dal notaio Uliviero <di France-
sco di Uliviero> a nome di Iacopo fu Perone da Balneo <della cappella di S.
Luca>, dichiara di aver ricevuto dai detti Bartolomeo e Iacopo la somma di

(a) Cremonense nell’interlineo.
(b) hinc ad tres menses proxime venturos nell’interlineo.
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25 fiorini d’oro computata in 6 pezze doppie di pelli di capra di fattura cre-
monese da vendere in Sardegna e inoltre promette, una volta rientrato a
Pisa, di restituire ai suoi creditori il suddetto importo insieme alla metà dei
profitti relativi alla menzionata operazione di vendita.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 20.730, notaio Uliviero di Francesco di Uliviero (da
Vicopisano), fasc. 12.
Cart., mm. 235 x 320. Inchiostro marrone scuro. Marginatura a piombo. Stato di
conservazione: mediocre.
Il documento, redatto in un fascicolo di scede, è stato cassato per intersecazione di
due linee trasversali. Nel margine sinistro, infatti, è presente l’annotazione del 10
luglio 1383 relativa alla soluzione dell’accordo stipulato fra le parti: “Cassa est hec carta
in totum parabola suprascripti Bartholomei, data mihi Ulivierio notario suprascripto, Pisis
in suprascripto loco, presentibus Marosso olim Lemmi de Plumbino et Andrea olim ser Bac-
ciamei Grancii, testibus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno MCCCLXXXIIII,
inditione sexta, die decimo mensis iulii”.
La datazione, in parte ricostruita tramite confronto con le imbreviature precedenti
del medesimo fascicolo, è espressa secondo il computo dell’incarnazione pisana.
L’anno 1383, poiché riferito al 6 febbraio, coincide con quello moderno. L’indizio-
ne, di tipo bedano (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la sesta. Il giorno e il mese sono
indicati in ordine progressivo.

Peruccinus olim Ghesis de Plumbino interrogatus a Bartholomeo
olim ser Nini Bindocchi de cappella sancti Petri ad Vincula interro-
gante pro se et suo nomine ac etiam ad interrogationem suprascripti
Bartholomei et mei Ulivierii notarii suprascripti interrogantium pro
Iacobo olim Peronis de Balneo et quolibet eorum in solidum ita
quod eis et unicuique eorum in solidum ius et actio competat peten-
di et cetera fuit confessus se habuisse (a) florenos viginti quinque auri
boni et iuxti ponderis in pessis sex baracchanorum pilosorum Cre-
monentium dupplarum ferendorum a dicto Peruccino de Portu Pi-
sano (b) in Sardineam hinc ad tres menses proxime venturos ad risi-
cum maris et gentis suprascriptorum Bartholomei et Iacobi et cetera.
Renunciando et cetera quam et cetera. Et promisit dictus Peruccinus
suprascripto Bartholomeo agenti ut supra prout, sicut et quomodo
fuerit reversus de Sardinea sine impedimento, ut dictum est, dare et
solvere eis ut dictum dictos florenos XXV auri cum medietate lucri

(a) fuit confessus se habuisse nel margine sinistro con segno di richiamo.
(b) ad depennato.
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quod Deo dante sunt habituri. Sine omni briga et cetera ut in simili-
bus. Et quod possit capi et cetera, ubique et cetera. Actum Pisis in
suprascripto loco, presentibus Dominico Boiuncte boctarii et Piero
olim Iohannis Guardini, testibus ad hec rogatis, die sexto februarii.

32

<1383> febbraio 14, Pisa

Antonio fu Cecco e Guidino fu Vanni, entrambi residenti in Piombino, di-
chiarano di aver ricevuto da Bartolomeo fu Nino Bindocco della cappella
di S. Pietro in Vincoli e da Iacopo fu Perone di Balneo la somma di 25 fio-
rini d’oro, computata in sei pezze doppie <di merci> di fattura cremonese
da vendere in Sardegna e promettono, altresì, di restituire ai loro creditori,
una volta rientrati a Pisa entro i successivi tre mesi, l’intera cifra accompagna-
ta dalla metà dei profitti maturati dalla vendita dei menzionati prodotti.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 20.730, notaio Uliviero di Francesco di Uliviero (da
Vicopisano), fasc. 12.
Cart., mm. 235 x 320. Inchiostro marrone scuro. Marginatura a piombo. Stato di
conservazione: mediocre.
Il documento, redatto in un fascicolo di scede, è stato cassato per intersecazione di
due linee trasversali. Nel margine sinistro, infatti, si legge l’annotazione del 24 aprile
1383 relativa alla soluzione degli accordi stipulati fra le parti: “Cassa est hec carta
societatis in totum tam parabola suprascriptorum Anthonii et Guidini et cuiusque eorum
quam dicti Bartholomei in omnibus et per omnia in hac carta notata, data mihi Uliverio
notario suprascripto, Pisis, in suprascripto loco, presentibus Ghese olim Nuti de Plumbino
et Pacchione Menichini de suprascripto loco, testibus ad hec rogatis, dominice incarna-
tionis anno MCCCLXXXIIII, inditione sexta, die vigesimo quarto aprilis”.
La datazione, in parte ricostruita tramite il confronto con i documenti precedenti
del medesimo fascicolo, è espressa secondo il computo dell’incarnazione pisana.
L’anno 1383, poiché riferito al 14 febbraio, coincide con quello moderno. L’indizio-
ne di tipo bedano (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la sesta. Il giorno e il mese sono
indicati in ordine progressivo.

Anthonius olim Cecchi et Guidinus olim Vannis de Communi Plumbi-
ni et quilibet eorum in solidum ad interrogationem Bartholomei olim
ser Nini Bindochi de cappella sancti Petri ad Vincula interrogantis pro
se ipso et Iacobo olim Peronis de Balneo ita quod ius et actio unicuique
eorum competat petendi et cetera fuerunt confessi se habuisse et rece-
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pisse ab eis florenos viginti quinque auri boni et iuxti ponderis in pessis
sex Cremonentium dupplarum ferendarum a suprascriptis Anthonio et
Guidino hinc ad tres menses proxime venturos de Portu Pisano in Sar-
dineam ad risicum et fortunam maris et gentis suprascriptorum Bartho-
lomei et Iacobi et cuiusque eorum et cetera. Renuntiando exceptioni et
cetera quam et cetera. Et promiserunt suprascripti Anthonius et Gui-
dinus et quilibet eorum in solidum quod sicut fuerint reversi de Sardi-
nea non obstante suprascripto termino (a) incontinenti dabunt et solvent
suprascriptis Bartholomeo et Iacobo et cuique et cetera dictos florenos
XXV auri cum medietate lucri quod Deo dante sunt habituri et cetera
hec quidem facient sine omni briga et cetera. Alioquin et cetera. Et
omnes expensas et cetera. Obligando et cetera. Renunciando et cetera.
Et sic preceperunt et cetera. Et quod solutio et cetera. Et quod possint
capi et cetera, ubique et cetera. Actum Pisis in suprascripto loco, presen-
tibus Andrea ser Bacciamei Grancii de cappella sancti Petri ad Ischiam
et Michaele olim Sensi pettinario, testibus ad hec rogatis, suprascriptis
anno et inditione, die XIIII° februarii.

33

<1383 febbraio 14>, Pisa

Antonio <fu Cecco> dichiara di aver ricevuto da Bartolomeo <fu Nino Bin-
docco della cappella di S. Pietro in Vincoli> e da <Iacopo fu Perone di Bal-
neo> la somma di 20 fiorini d’oro computata in merci da vendere in Sarde-
gna e, altresì, promette di restituire ai suoi creditori, una volta rientrato a Pisa
entro i successivi tre mesi, l’intera cifra accompagnata dalla metà dei profitti
maturati dalla vendita dei prodotti trasportati.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 20.730, notaio Uliviero di Francesco di Uliviero (da
Vicopisano), fasc. 12.
Cart., mm. 235 x 320. Inchiostro marrone scuro. Marginatura a piombo. Stato di
conservazione: mediocre.
Il documento, redatto in un fascicolo di scede, è stato cassato per intersecazione di due
linee trasversali. Nel margine sinistro, infatti, è presente l’annotazione del 24 aprile

(a) segue d depennata.
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1383 relativa alla soluzione del debito contratto fra le parti: “Cassa est hec carta in to-
tum parabola tam dicti Anthonii quam dicti Bartholomei in omnibus et cetera, data mihi
Uliverio notario suprascripto, Pisis in suprascripto loco, presentibus Ghese olim Nuti de
Plumbino et Pacchione Menichini de suprascripto loco, testibus ad hec rogatis, dominice
incarnationis anno MCCCLXXXIIII, inditione sexta, die vigesimo quarto aprilis”.
La datazione, ricostruita tramite il confronto con i documenti precedenti del mede-
simo fascicolo, è espressa secondo il computo dell’incarnazione pisana. L’anno 1383,
poiché riferito al 14 febbraio, coincide con quello moderno. L’indizione di tipo be-
dano (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la sesta. Il giorno e il mese sono indicati in
ordine progressivo.

Anthonius suprascriptus interrogatus a suprascripto Bartholomeo
interrogante pro se et Iacobo suprascripto et cetera fuit confessus se
habuisse et recepisse ab eis florenos viginti auri boni et iuxti ponde-
ris ad partes pro una parte ferendos et tractandos a suprascripto An-
thonio in mercantiis de Portu Pisano in Sardineam hinc ad tres menses
proxime venturos ad risicum maris et gentis suprascriptorum Bar-
tholomei et Iacobi et cetera eundo et redeundo et cetera. Renuntian-
do et cetera quam et cetera. Et promisit suprascriptis Bartholomeo
et Iacobo et cetera incontinenti sicut fuerit reversus de Sardinea dare
et consignare eis suprascriptos florenos viginti auri et lucrum quod
eis contiget et sunt habituri Deo dante et cetera hec quidem faciet et
cetera sine omni briga et cetera. Alioquin et cetera. Et omnes expensas
et cetera. Obligando et cetera. Renuntiando et cetera. Et sic precepit
et cetera. Et quod solutio et cetera. Et quod possit capi et cetera,
ubique et cetera. Actum Pisis in suprascripto loco, presentibus su-
prascriptis testibus ad hec rogatis, suprascripto die.

34

<1383> aprile 12, Pisa

Vanni fu Bernardino da Piombino, dietro interrogatorio di Bartolomeo fu
Nino Bindocco della cappella di S. Pietro in Vincoli e del notaio Uliviero
<di Francesco di Uliviero> agente a nome di Iacopo fu Perone da Balneo,
dichiara di aver ricevuto da questi ultimi 20 fiorini d’oro da investire in
una spedizione commerciale da Porto Pisano al porto sardo di Posada, e
promette, altresì, di restituire la detta somma al ritorno dal viaggio, entro i
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successivi tre mesi, insieme ad una parte dei guadagni ottenuti lungo la spe-
dizione.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 20.730, notaio Uliviero di Francesco di Uliviero (da
Vicopisano), fasc. 12.
Cart., mm. 235 x 320. Inchiostro marrone scuro. Marginatura a piombo. Stato di
conservazione: mediocre.
Il documento, redatto in un fascicolo di scede, è stato cassato per intersecazione di
due linee trasversali. Nel margine sinistro, infatti, è presente un’annotazione, priva
di data, relativa all’estinzione del debito contratto fra le parti: “Cassa est hec carta in
totum parabola suprascripti Iacobi, data mihi Uliverio notario suprascripto, Pisis, in su-
prascripto loco, presentibus Martino Ugolini de Plumbino et Meo Iohannis”.
La datazione, in parte ricostruita tramite confronto con le imbreviature precedenti
del medesimo fascicolo, è espressa secondo il computo dell’incarnazione pisana.
L’anno 1384, poiché riferito al 12 aprile, corrisponde al 1383 moderno. L’indizione
di tipo bedano (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la sesta. Il giorno e il mese sono
indicati in ordine progressivo.

Vannes olim Bernardini de Plumbino ad interrogationem Bartholo-
mei olim ser Nini Bindochi de cappella sancti Petri ad Vincula inter-
rogantis pro se ipso ac etiam (a) ad interrogationem sui eiusdem Bar-
tholomei et mei Ulivierii notarii suprascripti tamquam persone publi-
ce interroganti pro Iacobo olim Peronis de Balneo et quolibet eorum
in solidum ita quod ius et actio et cetera fuit confessus se habuisse et
recepisse ab eis, ut dictum est, florenos viginti auri. Renunciando
exceptionem et cetera quam et cetera ferendum a suprascripto Vanne
ad partes pro una parte de Portu Pisano ad (b) portum Posate Sardine
tractandum et investendum ut dicto Vanni placuerit et cetera hinc
ad tres menses proxime. Et in fine dicte reversionis et cetera dare eis,
ut dictum est, dictos florenos viginti auri cum illa parte lucri quod
eis contingerit et cetera. Sine omni briga et cetera. Alioquin et cete-
ra. Et omnes expensas et cetera. Obligando et cetera. Renunciando
et cetera. Et sic precepit et cetera. Et quod solutio et cetera. Et quod
possit capi et cetera, ubique et cetera. Actum Pisis in dicto loco, pre-
sentibus Andrea ser Bacciamei Grancii et Dominico filio Boiuncte
boctarii, testibus ad hec rogatis, suprascriptis anno et inditione, die
duo decimo mensis aprilis.

(a) segue in depennato.
(b) segue quodcumque cassato.
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35

<1383 aprile 12>, Pisa

Vanni <fu Bernardino da Piombino> riceve da Bartolomeo <fu Nino Bin-
docco> e da Iacopo <fu Perone da Balneo> la somma di 25 fiorini d’oro
computati in sei partite doppie di dobletti e pelli di capra di fattura cremo-
nese durante una spedizione commerciale di andata e ritorno della durata
di tre mesi che, partita da Porto Pisano, si sarebbe dovuta dirigere prima
presso il porto di Posada e successivamente in altri scali sardi, promettendo
altresì di restituire loro la detta cifra insieme alla metà degli utili <maturati
dalla vendita della detta merce>.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 20.730, notaio Uliviero di Francesco di Uliviero (Vi-
copisano), fasc. 12.
Cart., mm. 235 x 320. Inchiostro marrone scuro. Marginatura a piombo. Stato di
conservazione: mediocre.
Il documento, redatto in un fascicolo di scede, è stato cassato per intersecazione di
due linee trasversali. Nel margine sinistro, la nota del successivo 27 giugno relativa
alla soluzione del debito intercorso fra le parti: “Cassa est hec suprascripta carta flore-
norum viginti quinque auri et eorum lucri in totum parabola suprascripti Iacobi, data
mihi Uliverio notario suprascripto, Pisis in suprascripto loco, presentibus Martino Ugoli-
ni de Plumbino et Meo olim Iohannis de cappella sancti Christofori Kinthice, testibus ad
hec rogatis, suprascriptis anno et inditione, die vigesimo septimo iunii”.
La datazione, ricostruita tramite confronto con le imbreviature precedenti del mede-
simo fascicolo, è espressa secondo il computo dell’incarnazione pisana. L’anno 1384,
poiché riferito al 12 aprile, corrisponde al 1383 moderno. L’indizione di tipo beda-
no (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la sesta. Il giorno e il mese sono indicati in
ordine progressivo.

Vannes suprascriptus a suprascripto Bartholomeo interrogante pro se
ipso a suprascripto Iacobo et cetera fuit confessus se habuisse ab eis
florenos viginti quinque auri in pessis sex inter dubrictos et baracha-
nos pilosos Cremonentes (a) duplis. Renunciando exceptioni et cete-
ra quam et cetera ferendum a suprascripto Vanne de Portu Pisano ad
portum Posate de Sardinea vel ad alium portum de isula (b) Sardine
tantum hinc ad tres menses proxime venturos ad risicum maris et

(a) segue s cassata.
(b) così in luogo di insula.
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gentis suprascriptorum Bartholomei et Iacobi et cetera. Et in re-
versione dare et consignare eis et cetera dictum suum capitale cum
medietate lucri et cetera. Sine omni briga et cetera ut in similibus.
Et quod possit capi et cetera, ubique et cetera. Actum Pisis in su-
prascripto loco, presentibus suprascriptis testibus ad hec rogatis, su-
prascripto die.

36

<1383 aprile 26>, Pisa

Nicola fu Socco, di origine sarda e residente in Pisa nella cappella di S.
Vito, riceve da Bartolomeo <fu Nino Bindocco> e da Iacopo <fu Perone di
Balneo> la somma di 20 fiorini d’oro computati in due pezze di panni di
lana agnina da vendere durante una spedizione via mare da Porto Pisano ad
un non specificato porto della Sardegna e, altresì, promette ai suoi creditori
che, una volta rientrato a Pisa entro i successivi tre mesi, avrebbe consegna-
to loro tutti i nuovi prodotti che sarebbe riuscito ad acquistare con gli utili
derivanti dalla vendita del carico precedente, insieme alla restituzione del
capitale di partenza e di metà dei profitti maturati.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 20.730, notaio Uliviero di Francesco di Uliviero (da
Vicopisano), fasc. 12.
Cart., mm. 235 x 320. Inchiostro marrone scuro. Marginatura a piombo. Stato di
conservazione: mediocre.
Il documento, redatto in un fascicolo di scede, è stato cassato per intersecazione di
due linee trasversali. Nel margine sinistro, infatti, vi è l’annotazione del successivo
19 agosto, relativa all’adempimento degli accordi stipulati fra le parti: “Cassa est hec
carta in totum parabola suprascripti Bartholomei, data mihi Uliverio notario supra-
scripto, Pisis, in suprascripto loco presentibus, Laurentio olim Iacobi et Andrea olim ser
Bacciamei Grancii, testibus ad hec rogatis, suprascriptis anno et inditione, die nonodeci-
mo mensis augusti”.
La datazione, ricostruita tramite il confronto con le imbreviature precedenti del me-
desimo fascicolo, è espressa secondo il computo dell’incarnazione pisana. L’anno
1384, poiché riferito al 26 aprile, corrisponde al 1383 moderno. L’indizione di tipo
bedano (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la sesta. Il giorno e il mese sono indicati in
ordine progressivo.

Nicola olim Socchi, Sardus, commorans nunc Pisis in cappella sancti
Viti, interrogatus a Bartholomeo olim ser Nini Bindochi de cappella
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sancti Petri ad Vincula interrogante pro se ipso et Iacobo olim Pero-
nis de Balneo et quolibet eorum in solidum ita quod ius et actio et
cetera fuit confessus se habuisse et recepisse ab eis et quolibet eorum
in solidum florenos viginti auri in pessis duabus panni agnellini et
cetera. Renuntiando exceptioni et cetera quam et cetera ferendum a
dicto Nicola de Portu Pisano ad portum Sardine ad risicum maris et
gentis dictorum Bartholomei et Iacobi et cuiusque eorum in eundo
et redeundo hinc ad tres menses proxime venturos. Et promisit dic-
tus Nicola dictis Bartholomeo et Iacobo et cuique eorum in solidum
non obstante suprascripto termino prout fuerit reversus de Sardinea
in Portum Pisanum incontinenti dare et consignare eis totam mer-
cantiam quam duxerit de Sardinea pro investimento dictorum pan-
norum videlicet (a) primo totum suum capitale cum medietate lucri
et cetera. Sine omni briga et cetera. Alioquin et cetera. Et omnes
expensas et cetera. Obligando et cetera. Renunciando et cetera. Et sic
precepit eius et cetera. Et quod solutio et cetera. Et quod possint capi
et cetera, ubique et cetera. Actum Pisis in apotheca ecclesie Sancti
Filippi de Vicecomitibus suprascripta, presentibus Urso condam Gani
de Varena de cappella sancti Laurentii de Rivolta et Nino Bartholomei
Gessulini et Domenico Boiuncte boctarii, testibus ad hec rogatis, su-
prascripto die.

37

1385 gennaio 14, Piombino

Iacopino di Rolando, abitante presso Bonifacio, già procuratore di Giovan-
ni di Rolando fu Stefano del castello di Bonifacio, suo concittadino, per re-
lativa carta procurationis del 26 novembre 1383 di Marino Giugino di Bo-
nifacio, presenta protesto davanti al notaio Simone <di Angiolo> e ai testi-
moni, nei confronti di Giovanni Buzoracci di Bonifacio, fideiussore di
Colo fu Giovanni di Livorno, per il mancato pagamento da parte del suo
assistito di 121 fiorini d’oro, somma che il citato Colo avrebbe dovuto sal-
dare al detto Giovanni di Rolando, in seguito a quanto disposto nell’instru-

(a) segue de cassato.
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mentum mutui rogato il 10 dicembre 1384 dal notaio ser Pietro di Guanti-
no da Iola abitante in Sassari, e di cui ora confessa di essere debitore, alla
presenza di Gerardo fu Iacopo da Fauglia da Pisa, dottore in leggi, giudice e
assessore a nome del Comune di Pisa nella giurisdizione di Piombino e del-
la Maremma.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 19.146, notaio Simone di Angiolo (da Montefoscoli),
fasc. 2.
Cart., mm. 230 x 300. Inchiostro marrone chiaro. Pessimo stato di conservazione
dell’intero fascicolo; l’assenza della completio non permette di stabilire la corretta ti-
pologia strutturale dei documenti.
La datazione è espressa secondo il computo dell’incarnazione pisana. Trattandosi del
14 gennaio, l’anno 1385 coincide con quello moderno. L’indizione, di tipo bedano
(cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è l’ottava. Il giorno e il mese seguono il sistema
classico del calendario giuliano.

Iacobinus de Rolando habitator Bonifatii procurator ad hec et alia
faciendum Iohannis de Rolando nunc habitatoris Bonifatii, ut de
dicta eius procuratione constat per cartam rogatam a Marino Giugi-
no de Bonifatio, dominice incarnationis anno MCCCLXXXIIII, in-
ditione septima secundum cursum Ianue, die vigesimo sexto novem-
bris, procuratorio nomine pro dicto Iohanne de Rolando coram me
Simone notario suprascripto et testibus infrascriptis dixit et prote-
status fuit Iohanni Buzoraccii de Bonifatio in persona, quod cum
ipse Iohannes Bozoraccii sit fideiuxor domini Coli filii condam
Iohannis habitatoris terre Livorne pro florenis centum viginti de
auro penes Iohannem de Rolando de castro Bonifatii, filium con-
dam Stefani. Et dictus dominus Colus non solverit nec (a) ottulerit se
velle solvere dicto Iohanni de Rolando seu dicto Iacobino eius procu-
ratori pro eo recipienti debitum suprascriptum (b) prout tenebatur et
debebat (c) idem dominus Colus ex forma instrumenti mutui scripti et
rogati a ser Petro de Iola filio dompni (d) Guantini habitatoris civitate
Saxari notario, dominice incarnationis anno MCCCLXXXV, inditio-
ne septima, die decima mensis decembris, a me Simone notario su-

(a) segue ob cassato.
(b) segue dixit et protestatus cassato.
(c) segue ex forma cassato.
(d) segue Guandin cassato.
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prascripto viso et lecto. Ex nunc requirit dictum Iohannem (e) quod
det et solvat ipsi Iacobino recipienti dicto nomine dictos florenos
centum viginti, quos confessus fuit se dare et solvere debere dicto
Iohanni de Rolando ex forma dicte fideiussionis in presentia domini
Gerardi olim domini Iacobi || de Favuliis de Pisis legum doctoris, iu-
dicis et assessoris terre Plumbini et totius Marittime comitatus Pisa-
ni pro Communi Pisano. Alioquin protestatur de suprascriptis cen-
tum viginti florenis et pena dupli in dicto instrumento apposita et
contenta et de omni dampno et interesse et expensis quod et qua oc-
casione predicta suprascriptus Iohannes de Rolando et ipse Iacobi-
nus dicto nomine incurreret seu incurrisset aut in futurum incurrere
posset occasione predicta que (f ) omnia suprascriptus Iacobinus (g) ex
nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc protestatur petere et
exigere ab ipso Iohanne Bozoracii. Et taliter me et cetera. Actum in
terra Plumbini ante domum Pisani Communis in qua tenetur doha-
na salis Pisani Communis positam in platea Communis Plumbini,
presentibus ser Ranerio Lambardino olim Puccii de Pisis et Andrea
Nardi Baccelli de Plumbino, testibus ad hec rogatis, dominice incar-
nationis anno MCCCLXXXV, inditione octava, die quarto decimo
ianuarii.